
미국-뉴욕 3월 수입제도 모니터링 

 Ⅰ  캐나다 연방보건부(Health Canada)수출현안  

1.  캐나다 식품 수출 시 유의사항

  1) 캐나다 식품라벨링(Food Labelling)규정

    캐나다로 수입되는 판매용 포장 식품은 캐나다 식품의약품 규정(FDR; Food 

and Drug Regulation)에 반드시 따라야 함

    ○ 캐나다 식품검역청(CFIA; Candian Food Inspection Agency)에서 제시하는 영양 

성분표는 캐나다 보건부(Health Canada)에서 식품 라벨링에 대한 엄격한 규제를 

시행하고 있음 

    ○ 라벨링, 패키징 규정에 제시되는 기본 조건을 반드시 따라야 하며 영어와 불어

가 공용어인 만큼 두 가지 언어로 표시해야 함. 

   ○ 알러지 유발물질로 규정하는 식품 명확하게 기입

    - 캐나다 식품관리 당국은 알러지 유발물질에 매우 민감하게 반응하고 있어 제품 

패키지에 알러지 유발 원료를 명확하게 기입하고 성분표 윗부분에 ‘may contain 

X’ 또는 ‘not suitable for consumption by persons with an allergy to X’라고 

표기돼야 함.  

     - 알러지 유발 원료로는 ➀ 땅콩  ➁ 아몬드와 같은 작물 ➂ 깨 ④ 우유, 계란 

⑤ 어류, 게와 같은 갑각류, 조개류 ➅ 콩, 대두, 밀  ⑦ 아황산염 

    

   ○ 영양성분표(Nutrition Facts) 표기 내용 및 성분 표기

     - 영양 성분표는 반드시 식품의 포장 위에 제공돼야 하며 ➀ 식품명 ➁ 식품 구성

요소와 영양소 ➂ 제조 및 수입업체의 주소 ④ 미터 기준의 식품 순질량표기(무게

는 그램이나 킬로그램으로 표시 , 부피는 밀리리터와 리터로 표시) ⑤ 유통기한

     - 육류, 어류와 같은 자연식품은 추가로 상품의 등급과 원산지를 반드시 표기해야 함

    ○ 영양성분표 폰트 

     - San Serif 폰트와 같이 따로 꾸임이 없는 글씨체(예-Arial, Helvetica 등)가 

허용되며 Times New Roman은 사용 불가이며 권장 글씨 크기는 영문알파벳 

소문자 ‘o’ 기준 최소 1.6mm임

     - 기본적으로 흰색 바탕에 검정색 글씨와 칸 표시함. 단, 제품의 색상에 따라 진



파랑, 진초록, 진갈색의 폰트색은 허용되며 연초록, 빨강, 주황, 노랑, 은색 등은 

사용할 수 없음

      (Serving Size, Serving, Per 등으로 표기 가능)

     - 일일섭취량의 %(% Daily Value)

     - 필수 영양성분: 

       칼로리, 지방(포화, 불포화), 콜레스테롤, 나트륨, 탄수화물(섬유질, 설탕), 단백

질, 비타민 A, C, 칼슘, 철분

     - 추가적 영양성분: 식품라벨 또는 광고에 특정한 성분의 함유를 나타내었을 경우 

그 성분은 반드시 명시되어야 함 (예- 비타민 D 성분)

  ○ 재료 목록(List of ingredients) 표기

     - 다양한 성분이 함유된 제품은 재료 목록을 차례대로 기입해야하며 재료를 구분

하기 위해 글머리 기호 또는 쉼표 사용함. 향신료(Spice), 조미료(Seasoning), 

소금, 설탕, 허브, 인공 및 천연 조미료, 식품첨가제, 비타민 및 미네랄 영양성분 

등의 경우 재료 성분표 가장 아래에 기입해야 함

      

재료 목록(List of ingredients) 영양성분표(Nutrition Facts)

  

                                 

2) 캐나다 보건부 나트륨, 설탕, 포화지방 함량이 높은 식품에 새로운 식품 

포장 전면 경고 표시 제안

 ○ 소비자들로 하여금 건강한 식생활을 할 수 있도록 유도하기 위해 캐나다 보건부

(Health Cananda)는 식품 및 안전 법규로 나트륨(sodium), 설탕(sugar), 포화지방

(saturated fat) 함량이 높은 식품에 대한 의무적인 포장 전면 라벨 부착을 제안함.

   - 단, 우유를 포함한 대부분의 식물성 기름과 흰설탕, 소금이나 꿀과 같은 기본적

인 성분들은 제외) 

 ○ 이와 같은 신규라벨은 식품 안에 일일 권장량 보다 15%가 넘은 포장된 식품이나 

메인 요리 안에 나트륨, 설탕, 포화지방이 30% 이상이 되면 라벨을 부착해야 함. 

단, 이 조건은 제품 사이즈에 따라 조정될 수 있음



< 식품 안 설탕량(%, Value) > 

설탕양 15％ 미만 설탕양 15％ 이상
우유(13%) 청량음료(39%)

플레인요거트(12%) 맛이 첨가된 요거트(31%)
과일이 첨가된 물(10%) 초콜렛 우유(26%)

달지 않은 얼린 과일(6%) 과일쥬스(25%)
달지않은 오트밀(1%) 시럽이 가미된 캔 과일(21%)

미네랄 물(0%) 당이 첨가된 오트밀(18%)

  출처: https://www.canada.ca

 ○ 캐나다에서 아래 표와 같이 2018년 4월 26일까지 포장 전면표시 디자인 의견 수

렴 후 2018년 12월말 까지 규정을 최종 확정할 것이며 4년간의 유예기간을 주고 

2022년부터는 시행될 예정임

< 식품 포장 전면 경고 라벨링 의견수렴 > 

캐나다 보건부에서 제안하는 라벨링 1 캐나다 보건부에서 제안하는 라벨링 제안 2

캐나다 보건부에서 제안하는 라벨링 제안 3 캐나다 보건부에서 제안하는 라벨링 제안 4

   출처: https://www.canada.ca

   

 2. 시사점

  ○       캐나다 보건부(Health Canada) 산하 식품검역청(CFIA; Candian Food Inspection Agency)에서

     식품 라벨링에 대해 엄격하게 관리하고 있음. 영어, 불어를 동시에 표기하고 원산지, 

첨가물 등이 모두 정확히 표기돼야 함. 특히 농수산물은 캐나다에서 통관이 매우 엄격

하며, 통관절차에서 캐나다의 조건에 합당하지 못하거나 위생적으로 문제가 있으면 반

품, 벌금, 수입금지 등 강력한 벌칙이 부과된다는 점을 유의하여야 함
 

 ○ 캐나다 보건부(Health Cananda)는 식품 및 안전 법규로 나트륨(sodium), 설탕

(sugar), 포화지방(saturated fat) 함량이 높은 식품에 대한 포장 전면 라벨 부착

을 제안함. 2018년 4월 26일까지 포장 전면표시 디자인 의견 수렴 후 2018년 



12월말 까지 규정을 최종 확정할 것이며 4년간의 유예기간을 주고 2022년부터는 

시행될 예정이라고 하니 미리 정보 숙지가 필요함

3. 관련 웹사이트

http://laws.justice.gc.ca/eng/regulations/c.r.c.,_c._870/index.html

https://news.kotra.or.kr/user/globalBbs/kotranews/4/globalBbsDataView.do?setIdx=243&dataIdx=110871

http://www.inspection.gc.ca/food/labelling/food-labelling-for-industry/eng/1383607266489/1383607344939

https://globalnews.ca/news/3610264/what-nutrition-experts-want-from-canadas-new-food-guide/

https://www.healthyeatingconsultations.ca/front-of-package

https://www.canada.ca/en/health-canada/services/food-labelling-changes.html

https://www.canada.ca/en/health-canada/programs/consultation-front-of-package-nutritio

n-labelling-cgi.html

https://www.healthyeatingconsultations.ca/front-of-package

http://www.inspection.gc.ca/food/labelling/food-labelling-for-industry/food-allergen-labell

ing/eng/1462469921395/1462472833650
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